
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 272 DEL 21/04/2017  
 

OGGETTO: 

Servizio di "Gestione del diserbo nelle aree cimiteriali". Determinazione a contrattare: 
individuazione degli elementi del contratto e dei criteri di affidamento dell'appalto. 
Affidamento diretto alla Cooperativa Sociale Onlus IL GINEPRO - Alba. Impegno di spesa.  
Codice CIG 02126970041      

 
L’anno duemiladiciassette del mese di aprile del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 42 in data 

21/12/2016; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Atteso che si rende necessario procedere con urgenza al trattamento delle erbe infestanti nelle aree 

pubbliche cimiteriali tenendo conto delle limitazioni normative vigente all’uso di fitofarmaci; 

- Constatato che il Ministero della Salute con nota prot. 0014132 del 07/04/2017 ha puntualizzato che le 

revoca dell’impiego di prodotti fitosanitari contenenti la sostanza attiva glifosate disposta dal Decreto 

09/08/2016 non interessa le aree pubbliche cimiteriali e quelle archeologiche; 

- Constatato quindi che è possibile programmare trattamenti di diserbo nelle aree cimiteriali con prodotti 

fitosanitari contenenti la sostanza attiva glifosate a condizione che tali prodotti siano acquistati ed 

utilizzati da personale in possesso del certificato di abilitazione; 

- Considerato che il personale comunale dipendente non è in possesso del certificato di abilitazione 

all’acquisto ed all’utilizzo di prodotti fitosanitari, si rende quindi necessarie affidare l’esecuzione del 

servizio di “Gestione del diserbo delle aree cimiteriali” a ditta esterna in possesso di tutte le necessarie 

qualificazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione del servizio di “Gestione del diserbo delle aree 

cimiteriali” assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto Responsabile dei 

Servizi dell’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva; 

- Visto l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i. ed in particolare il comma 2 “prima dell’avio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

- Data atto, inoltre, che trattandosi della fornitura di un servizio di importo < di € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

– comma 2 e nell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Visto l’art. 1 – comma 450 – della L. 296/2006 e s.m.i. recante disposizioni in materia di acquisto di beni 

e servizi tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è negoziabile sul mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione in quanto tale tipologia di servizio non è prevista in nessuno dei bandi 

del mercato elettronico; 

- Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto del servizio di “Gestione del diserbo delle 

aree cimiteriali” previo svolgimento di una indagine di mercato fra una platea di operatori economici in 

grado di soddisfare le esigenze relative al servizio in argomento; 

- Atteso che l’indagine di mercato svolta dal R.U.P. ha permesso di individuare un solo operatore 

economico, in possesso di adeguata qualificazione e disponibile ad intervenire per lo svolgimento del 

servizio di “Gestione del diserbo delle aree cimiteriali” nei tempi ristetti che impongono le circostanze 

(nella primavera il proliferare delle erbe infestanti impone di intervenire senza ulteriori indugi) e cioè la 

Società Cooperativa  Sociale Onlus IL GINEPRO con sede in Alba frazione Como 1; 

- Verificato, mediante l’acquisizione dalla C.C.I.A.A. di Cuneo del documento N° P V2315349 in data 

21/04/2017, che la Società Cooperativa Sociale Onlus IL GINEPRO con sede in Alba frazione Como 1 è in 

possesso di adeguati requisiti professionali ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

- Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Società Cooperativa Sociale Onlus IL 

GINEPRO con sede in Alba frazione Como 1 , con esito favorevole, prot. INPS_6029687 scadenza validità 

30/06/2017; 

- Visto il preventivo di spesa in data 21/04/2017 della Società Cooperativa Sociale Onlus IL GINEPRO con 

sede in Alba frazione Como 1, che prevede una spesa di € 1.000,00 al netto dell’i.v.a. per ogni 

trattamento di diserbo sulle quattro aree pubbliche cimiteriali; 

- Dato atto che, supponendo di attuare almeno 2 (due) interventi sulle aree cimiteriali, il servizio di 

“Gestione del diserbo delle aree cimiteriali” comporta l’assunzione dell’impegno di spesa di € 2.440,00 al 

Bilancio di Previsione per l’anno 2017 così determinato: 

 Interventi 2 x €/cad 1.000,00 = € 2.000,00 + i.v.a. al 22% € 440,00 = totale € 2.440,00; 

 

- Dato atto che per il servizio in argomento, presso il sistema gestito dall’ANAC, è stato acquisito il 

seguente codice identificativo della gara (CIG) ZEE1E56711; 

- Visto il D.lGs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare direttamente alla Società Cooperativa Sociale Onlus IL GINEPRO con sede in Alba frazione 

Como 1, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016, per il prezzo contrattuale 

complessivo a corpo di € 2.000,00 al netto dell’i.v.a., l’esecuzione del servizio di “Gestione del diserbo 

delle aree cimiteriali”, dando atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32 -  comma 2 - del D.Lgs. 18/04/20146, n. 50, gli elementi e le 

procedure applicate per tale affidamento sono quelle risultanti nel prospetto che segue: 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32  - comma 2 

D.Lgs  267/2000  

Art. 192 – comma 1/b 

Esecuzione del servizio di “Gestione del diserbo delle aree 

cimiteriali”. 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - comma 2 

D.Lgs  267/2000 Art. 

192  - comma 1/a 

Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire 

un adeguato trattamento con prodotti fitosanitari delle erbe 

infestanti nelle aree pubbliche cimiteriali 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - comma 14 

D. Lgs 267/2000 Art. 

192 – comma 1/b 

Contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 – 

comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs. 267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Il servizio comprende l’esecuzione di N° 2 (due) interventi di 

trattamento opportunamente distanziati fra loro. Nella spesa è 

inclusa la fornitura dei prodotti fitosanitari. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36 - c.2, 

lettera a) 

Il servizio viene affidato, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento, direttamente a 

favore della Società Cooperativa Sociale Onlus IL GINEPRO con 

sede in Alba frazione Como 1, trattandosi di appalto di servizio 

con un importo complessivo in appalto inferiore ad €. 

40.000,00 (i.v.a. esclusa). Preventivamente all’affidamento il 

RUP ha esperito una indagine di mercato che tuttavia non ha 

permesso di individuare altri operatori economici disponibili 

ad eseguire il servizio nei tempi contingentati imposti 

dall‘Ente, con cui attuare un confronto concorrenziale di 

preventivi. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 95  - c. 4 

Selezione dell’offerta migliore mediante l’acquisizione di un 

preventivo di spesa. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di stabilire che la presente Determinazione venga pubblica all’Albo Pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1 – lettera b) – del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

4) Di impegnare la spesa di € 2.440,00 in relazione all’esecuzione del servizio di “Gestione del diserbo delle 

aree cimiteriali” appaltato alla Società Cooperativa Sociale Onlus IL GINEPRO con sede in Alba frazione 

Como 1, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

5) Di imputare la spesa al Bilancio di Previsione per l’anno 2017 al capitolo 12/09/1 – 4210/4/1;  

6) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2017; 

7) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti 

previsti da tale normativa; 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

9) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 

finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 

competenza.  

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 21/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


